
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393613 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 89004/2012, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, VISANDO 
O ATENDIMENTO DA META 13 E ETAPAS-FASES 3,4 E 8 
DO PLANO DE TRABALHO “AFIRMAR O MUSEU DO CÍRIO 
COMO CENTRO DE REFERÊNCIA DO CÍRIO DE NAZARÉ/
ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESPAÇO DO MUSEU DO 
CÍRIO, REFERENTE AO CONVÊNIO DE Nº 705951/2009, 
PONTÃO DE CULTURA “ACORDA”, CELEBRADO ENTRE 
O GOVERNO DO PARÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E O IPHAN. Considerando a ATA de 
realização do Pregão Eletrônico nº 23/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor das empresas HUFFIX AMBIENTES EMPRESARIAIS LTDA 
no valor global de R$ 14.480,00 (quatorze mil quatrocentos e 
oitenta reais) e CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA no valor global de 
R$ 2.760,00 (dois mil setecentos e sessenta reais).

Belém, 15 de junho de 2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES.

SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393618
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 193030/2012, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COQUETEL, BRUNCH, 
COFFEE BREAK E LANCHE PARA O ATENDIMENTO ANUAL 
DOS EVENTOS CULTURAIS APOIADOS E PROMOVIDOS 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 28/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa M C XERFAN RECEPÇÕES – ME no valor global 
de R$ 97.610,00 (noventa e sete mil seiscentos e dez reais).
Belém, 15 de junho de 2012. 

PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393623

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 8510/2012, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 32/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor das empresas NORTE HOTELARIA S/A no valor global de 
R$197.299,99 (cento e noventa e sete mil duzentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos).
Belém, 15 de junho de 2012. 

PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393867

PORTARIA: 235 14.05.12
Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ      GERENTE DE ARTES 

CÊNICAS 52091705    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136641960000    0101000000          339033              1.200,00
13392136641960000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393627

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 51.500,00
Vigência: 07/06/2012 a 07/08/2012
Justifi cativa: Prorrogação do prazo estipulado no convênio 
originário nº 039/2011 em virtude do tempo climático ter 
impossibilitado a conclusão do Projeto Cultural.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 039/2011, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Associação Comunitária de Ação Familiar São Lourenço, por mais 
60 (sessenta) dias a contar de 07 de junho de 2012, em virtude 
do tempo climático ter impossibilitado a conclusão do Projeto 
Cultural.
Convenio: 39
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE AÇÃO 
FAMILIAR SÃO LOURENÇO
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393677

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 100.940,00
Vigência: 08/06/2012 a 08/08/2012
Justifi cativa: Prorrogação do prazo estipulado no convênio 
originário nº 040/2011 em virtude do tempo climático ter 
impossibilitado a conclusão do Projeto Cultural.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 040/2011, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Federação das Mulheres do Município da Vigia de Nazaré, por 
mais 60 (sessenta) dias a contar de 08 de junho de 2012, em 
virtude do tempo climático ter impossibilitado a conclusão do 
Projeto Cultural.
Convenio: 40
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO DAS MULHERES DO 
MUNICÍPIO DA VIGIA DE NAZARÉ
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393873

PORTARIA Nº 159 DE 14 DE JUNHO DE 2012
A DIERETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXCUIR, da Portaria n.º 149 de 05.06.12, publicada no DOE 
n.º 32.174, de 11.06.12, o servidor HERITON WENCESLAU DOS 
ANJOS SANTOS, Processo n.º 2009/90537 – Cargo, Técnico em 
Gestão Cultural – Biblioteconomia, CONCEITO – BOM. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393883

 PORTARIA N.º 160 DE 14 DE JUNHO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no 
uso de suas atribuições legais, 
Considerando os Decretos Estadual n.º 1.945 de 13/12/2005, 
e, n.º 249 de 11/10/2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo, os arts. 32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 
40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

HERITON WENCESLAU DOS 
ANJOS SANTOS MENDES 2009/90537 Técnico em Gestão Cultural – 

Área: Biblioteconomia BOM

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA

Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393900

INEXIGIBILIDADE: 2012/72
Data: 06/06/2012
Valor: 105.830,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para Paulo Fonseca, Cassio 
Oliviet, Arraial do Pavulagem, Banda Forrozão Bicho Roxo, Banda 
Os Três do Forró e outros que se apresentarão na PROGRAMAÇÃO 
DA SEMANA ESTADUAL DO BEBÊ nos municípios de Belém, 
Santarém, Soure e Marabá no período de 10 a 14/06/2012.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13422130566760000    339036              0101000000          Estadual
13422130566760000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NIVALDO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Endereço: Rua dos Timbiras, Bairro: jurunas, 2173
CEP. 66000-001 - Belém/PA
Telefone: 9181691828 Nome: EDINALVA DE JESUS SILVA NEVES
Endereço: 8 RUA , Bairro: MATINHA, S/N
CEP. 66000-000 - SOURE/PA
Complemento: ENTRE RUA 10 E 11
Telefone: 9180216168 Nome: ARMANDO GAMA DA SILVA
Endereço: Tv Sorriso de Maria, Bairro: Aeroporto Velho, 391
CEP. 68030-580 - Santarém/PA
Telefone: 9191142559 Nome: MARCO ANTONIO MONTEIRO 
GURJÃO
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 377
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Complemento: APT. 1003
Telefone: 9132414550 Nome: ALVARO ALEIXO DRAGO LIMA
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 651
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9130860967 Nome: JOELMA KLAUDIA CARVALHO 
PINTO
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 632
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Telefone: 9132224454 Nome: LILIAN DOS SANTOS TEIXEIRA
Endereço: Everaldo Martins km 23, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68100-993 - Santarém/PA
Telefone: 9381121657 Nome: FRANCISCO SILVA DE OLIVEIRA
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Pedreira, 152
CEP. 66080-480 - Belém/PA
Complemento: APT. 05
Telefone: 9181712210 Nome: FELYPE ADMS DE OLIVEIRA
Endereço: RUA LUCINDO CAMARÁ, Bairro: INDEPENDENTE, 


